Per quoscumque mandatarios et executores citandi et exequendi,

Privative quo ad alios iudices.

Clausulas præservatiæ.

dulæ de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, et huiusmodi derogatio per trinas distinctas litteras eumdem tenorem continentes, tribus similibus distinctis vicibus, administratoribus, prioribus, gubernatoribus, deputatis et confratribus huiusmodi, omnibus et singulis, legitime intimata et insinuata fuerit, eorumque expressus ad id accesserit assensus, derogationem huiusmodi nemini suffragari et nullius esse roboris vel valoris.

§ 11. Et sic per quoscumque iudices,
Clausula sub- quavis auctoritate fungentes, etiam praefatae Ecclesiacardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, sublata etc.; ac irritum etc., iudicari et definiri debere.

§ 12. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ octavi, praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis, vigore praesentium, ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon basilicae Principis Apostolorum de Urbe, ac hospitalium, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum quorumcumque piorum locorum et Ordinum, iuramento roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, conservatoriis, exemptionibus et litteris apostolicis eisdem ac dilectis filiis populo Romano, necnon iudicibus, curiis et tribunalibus, eorumque personis per quoscumque, etiam Romanos Pontifices praedecessores nostros et nos ac dictam Sedem, etiam motu et scientia similibus, concessis, approbatis et innovatis, etiam disponentibus quod causae huiusmodi ad forum seu Curiam Capitolii reassumi debeant; quibus omnibus et singulis, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita, observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias

in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; ac si praedictis vel quibusvis aliis, communiter vel divisi, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca, curias et tribunalia, ad iudicium trahi non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis et indultis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa aut totaliter non inserta, iurisdictionis ipsius protectoris explicatio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda sit in praesentibus litteris.

§ 13. Volumus autem praesentium solam signaturam sufficere et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula contraaria non obstante.
Sola signatura sufficit.

§ 14. Et earumdem transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis et sigillo protectoris seu confraternitatis seu societatis huiusmodi munitis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quae adhiberetur praesentibus manu nostra subscriptis; ac etiam litteras ad partem expediri posse.

Placet. Motu proprio, M.

CCXVI.

Prohibitio deferendi pugiones, cullellos et aliud genus armorum brevioris mensurae trium palmorum, in Statu Ecclesiastico.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum vices Eius, licet immeriti, geramus in terris, qui, de coelo ad ima descendens, pro salute humani generis, seipsum ad *Exordium.*

crucis patibulum obtulit, omni, quo possumus, studio invigilare debemus, ut omnibus prorsus occasio homicidia, tamquam in eiusdem humani generis perniciem tendentia, committendi, quantum in nobis est, submoveatur.

§ 1. Et quia experientia cognovimus

Pius IV prohibuit delationem et retenctionem archibus et cultellis de omnibus mensuris duorum palmorum.

quamplura ex armis brevioribus, quae occulto deferri possunt, et ad necem infestationem archibus et cultellis rendam aptiora et fere inevitabilia esse videntur, in dies committi et perpetrari,

inherentes vestigiis felicis memoriae Pii Papae IV, praedecessoris nostri, qui volens proditorum et abominabile et detestandum armorum genus huiusmodi penitus et omnino destruere et ab alma Urbe aliisque terris Status nostri Ecclesiastici in totum eliminare, motu suo proprio et in perpetuum valitura constitutione sancivit: nemini, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis, conditionis aut praeminentiae, licere tormenta ignea, archibus et cultellis vulgariter nuncupata, brevioris mensurae duorum palmorum, modo et forma, et subgravissimis poenis, etiam quae pro crimine laesae maiestatis a iure inflictae sunt, et prout latius in dicta constitutione edita pridie nonas martii, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo primo ², quam et eius totum tenorem hic pro insertis haberi volumus, continetur.

§ 2. Nos propter ea attendentes quod

Hic Pontifex extendit eamdem constitutionem ad pugionem, cultellos etc. brevioris mensurae trium palmorum, et easdem poenas imponit;

eadem ratio militat etiam in aliis armis, veluti pugionibus et aliis armorum generationibus quae occulte deferri possunt, cunctis quod metu ciudem poenae, a similibus armorum delatione et eorum usu quilibet abstineat, motu nostro proprio et ex certa nostra scientia et potestatis plenitudine, dictae constitutioni felicis memoriae Pii Papae IV, praedecessoris nostri, addentes, hac nostra in perpetuum valitura constitutione sancimus: nemini,

¹ Vide eius, constitutionem LVIII Cum vices, pag. 171 huius tom. ² Legendum millesimo quingentesimo sexagesimo secundo (R. T.).

cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis, conditionis, aut praeminentiae existat, licere pugiones, cultellos, nec aliud quodvis genus armorum brevioris mensurae trium palmorum (exceptis tamen cultellis aptis ad incidendum panem, qui tamen esse non possint maioris longitudinis unius palmi et sine cuspipe et, ut vulgo dicitur, *spuntati*) in Urbe nostra, civitatibus et locis Status nostri Ecclesiastici et suburbii, quovis modo, aut etiam quovis militiae aut executionis iustitiae praetextu, deferre. Qui vero contrafecerint dictumque genus armorum detulerint, poenas in constitutione praedicta expressas incurant.

§ 3. Inhibentes, prout tenore praesentium inhibemus, omnibus et singulis, etiam de latere nostro legatis, ne, sub indignationis nostrae; et quibuscumque viclegatis, gubernatoribus, rectoribus, praesidentibus ac aliis ministris et Sedis Apostolicae seu civitatum et terrarum praefatarum officialibus, ne, sub suspensionis a divinis, excommunicationis latae sententiac aliisque arbitrio nostro poenis, cuiquam tale genus armorum, sub quovis colore, deferendi licentiam et facultatem, ad quocumque etiam brevissimum tempus, concedere audiant vel praemunant.

§ 4. Decernentes nihilominus licentias ac facultates sic concedendas nullas penitus et invalidas existere, ac, illis non obstantibus, eos qui sub illarum clypeo dictum genus armorum detulerint, poenam praefatam omnino incursum, illosque irremissibiliter puniendos fore, et contra omnes et singulos huic nostrae constitutioni contravenientes, ad fisci nostri instantiam et etiam ex officio, procedi et inquiri posse, ac ad poenarum praefatarum executionem deveniri omnino debere.

§ 5. Ut autem praemissa ad omnium notitiam deducantur, nec aliquis, praecandi.

Inhibetque officialibus ne de super licentias concedant;

Licentias autem dandas annullat.

Iussio publicandi.

textu ignorantiae excusari possit, volumus quod praesentes nostrae per aliquos nostros Curiae nostrae cursores ad basilicae Principis apostolorum de Urbe et ecclesiae Lateranensis necnon Cancellariae Apostolicae valvas, ac in acie Campi Florae affigantur et publicentur.

§ 6. Quodque earum transumptis, manu notarii publici et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, certa et indubitate fides adhibetur, prout ipsis litteris originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae; et transumpta huiusmodi legati, viclegati, rectores vel praesidentes aut gubernatores seu alii superiores provinciarum, civitatum, terrarum, oppidorum, locorum praedictorum per publicum praecomenem publicari, et valvis cathedralis seu matricis ecclesiae loci ac palatii eorum residentiae affigi faciant, publicationemque et affixionem praefatas, lapsis viginti diebus, perinde omnes arcent ac si personaliter intimatae forent.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque et indultis quibuscumque personis forsitan concessis et innovatis, assertis consuetudinibus, quas, si quae forent, per praesentes improbamus, nullasque et invalidas esse declaramus; et quae omnia, illorum tenores pro sufficienter expressis habentes, revocamus et annullamus, nullaque et irrita esse decernimus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, prius idus februarii, anno VII.

Dat. die 12 febr. 1572, pontif. anno VII.

Fides transum-
ptorum.

Clausulae de-
rogatoriae.

*Indulgientiac et gratiae
pro adiuvantibus bellum contra Turcas*¹

Pius Papa V, universis christifidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nos, pro pastoralis officii divinitus nobis iniuneti cura ac sollicitudine, divino auxilio adiuti, pro universae christiana reipublicae bono ac tutela, cum carissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum rege catholico ac dilectis filiis nobili viro duce et senatu Venetorum, adversus perfidissimum importunissimumque Turcarum tyrannum, efferrata rabie cuncta christiana ditionis regna, provincias et alia loca incendiis, ferro, caedibus expugnatum atque vastantem, non minus salutare quam necessarium foedus iniverimus, iamque, admirabili Dei clementia et beneficio, navalem gloriosissimamque victoriam felicissime consecuti fuerimus, modoque a nobis principibus foederatis copiae tam maritimae quam terrestres, ut coeptam contra teterrimum hostem expeditionem, monstrante Deo, persequamur, summis viribus, summo studio, summa diligentia comparentur atque instruantur.

§ 1. Attamen, considerantes immanem Turcarum potentiam infinitamque multitudinem, qua potissimum res christianorum omni tempore miserabiliter perculisse atque afflixisse non ignoramus, magnopere idoneum et opportunum esse censemus, si christiani, maiori quo fieri poterit militum numero bellicoque ap-

Hic Pontifex
foedus contraxit
cum rege His-
paniarum et Ve-
netis contra
Turcas et victo-
riam reporta-
vit,

Et modo, pro
feliciori prose-
cutione, adhor-
tatur omnes
ut hoc bellum
personis vel fa-
cilitatibus adiu-
vent.

¹ Similes indulgentiarum et gratiarum conces-
siones adiuvantibus eiusmodi bellum pro recuperatione Terrae Sanctae dedit Innocent. III.,
constit. cvii, *Ad liberandam*, tom. III, pag. 300.
Et de hoc bello habes etiam in constit. LXXVII, *Cum
muper*, huius tomi pag. 638.

paratu, contra hostilem ferociam insurgeat conabuntur: sic enim facilius sperandum est felicia nostra copta, adiuvante Domino, fore in dies feliciora atque optatum exitum, gravi cum hostium formidine ac pernicie, habitura. Itaque decrevimus omnes et singulos fideles ad piissimum iustissimumque bellum, ubi de Iesu Christi Domini et Salvatoris nostri causa et gloria, christianique nominis salute, sicut omnes aperte vident, in primis agitur, monere, requirere et enixe hortari, prout monemus, requirimus et hortamur per praesentes, ut unusquisque sanctissimum hoc bellum vel personis vel facultatibus adiuvar velit. Negabit enim servus Domino opes temporales largiter exhibere, cum Dominus servum vivere faciat et habere, ipsique demum divitias largiatur aeternas? et si Deus subiit mortem pro homine, dubitabit homo mortem subire pro Deo? Quod ut eo libentius et alacrius cuncti facere studeant, quo ex hoc spiritualibus muneribus et temporalibus quoque gratiis a nobis se refectos pariter et munitos esse cognoverint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam nobis Deus, licet indignis, ligandi et solvendi contulit, potestate, omnibus qui ad subveniendum huic sacro bello in personis propriis et expensis se se contulerint, necnon eis qui non in personis propriis illuc accesserint, sed suis tantum expensis, iuxta facultatem et qualitatem suam, viros idoneos destinarerint, donec milites nostri ibi fuerint, commoraturos; et illis similiter, qui, licet alienis expensis, propriis tamen personis belli labore et pericula sustinuerint, ac demum eis, qui de bonis sibi a Deo collatis congruam ad id portionem benigne

Plenissimam-
que peccato-
rum indulgen-
tiam eis conce-
dit etc. 1.

erogaverint, plenissimam et amplissimam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, et eamdemmet quam Romani Pontifices praedecessores nostri crucesignatis profici- scientibus ad subsidium Terrae Sanctae concedere soliti fuerunt, veniam, remissionem et absolutionem, tenore praesentium, indulgemus et elargimur. Bona insuper proficiscentium ad bellum huiusmodi, ex quo profecti fuerint, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, necnon ut talia sub archiepiscoporum et omnium praelatorum ecclesiae Dei tutela consistant; nullam de iis, quae, dum fuerint in dicto bello, quiete possident, sustineant quae- stionem, sed integra maneant et quieta.

§ 2. Quinimmo in quibusvis eorum cau- sis et litibus a iudicibus, coram quibus vertuntur, omnino supersederi debere, donec de eorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, statuimus et manda- mus.

Supersesso-
riamque etiam
concedit in eo-
rum causis;

§ 3. Ad usuras quoque, si iuramento teneantur alicui, non cogantur, verum absoluti maneant et quieti. Quod si quisquam contra attentare praesumpserit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescatur. Si quis autem creditorum, contra tenorem praesentium, ipsos ad solutionem coegerit usurarum, eum ad illarum restitutionem, appellatione etiam remota, simili censura compelli volumus. Iudeacos vero ad remittendas ipsis, ut praefertur, usuras etiam per principes et saecularem compelli praecipimus potestatem, et donec eis remiserint, tam in mercimoniis quam aliis rebus et commerciis, sub excommuni- cationis sententia per ordinarios promulganda, universis christifidelibus iubemus communionem omnimodam ipsis hebraeis denegari.

Et ab usura-
rum solutione
liberat.

§ 4. Mandantes quibuscumque locorum ordinariis, in virtute sanctae obedien-
tissio publi-
candi hanc bul-
lam.

1 Tu vide indulta crucesignatorum in bulla In-
nocentii III, cit. in nota ad rubricam.

tiae, ut statim praesentes litteras vel earum transumpta per suas quisque dioeceses publicari, et etiam per praedicatorum ad populi notitiam absque ullo quaestu devenire quamprimum current et faciant.

Clausulae de-rogatoriae. § 5. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemplorum fides. § 6. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii martii MDLXXII, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 12 mart. 1572, pontif. anno vii.

CCXVIII.

Contra scribentes, dictantes, retinentes, transmittentes et non lacerantes libellos famosos atque litteras nuncupatas d'avvisi, continentes alicuius famae laesonem futurorumque successuum et eorum quae pro regimine Status Ecclesiastici secreto tractantur revelationem.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontificis providentia circumspecta ad ea sollicitudinis suae partes potissimum convertit, per quae inter singulos gregis eiusdem fideles, praesertim vero nobis et Romanae Ecclesiae subditos, pax et concordia confoventur, seditiones evitantur, scandalis obviatur et animarum salus procuratur.

Imperatores in I. i. C. De tibet. fam., im- posuerunt pa- nam capitatis libellos famo- canones eos- et sacri Nos qui non sine maxima mentis nostrae et excommuni- batio immanis, affectio dura, violenta potentia, caedium causa, calamitatis socias, iacturam concilians et dedecus, componentibus pecuniarum pernicies atque perditionis origo, eaque potissimum ex iniuriis, verbo vel scriptis vel facto illatis nascatur.

perturbatione saepe numero accepimus cari decreverunt, ut in causa v. q. 1, per tot.

quod, licet tam per sacras leges quam canonicas sanctiones, sub certis etiam gravissimis poenis, prohibitum fuerit ne quis famosum libellum componere audeat, et repertum, sive domi sive in pubblico vel in quocumque loco, aut corrumpere vel igne consumere teneatur prius quam alter inveniat, et nulli fateatur inventum; et qui secus fecerit, quasi auctor huiusmodi delicti, eisdem poenis subiaceat; nihilominus considerantes quod in dies crescente malitia, quamplures iniquitatis filii, perditionis alumni et poenas praedictas parvipendentes easque variis fraudibus evitare satagentes, ausu temerario non erubescunt variis modis nonnullos principes, praelatos, nobiles, publicas et privatas personas variis iniuriis et conviciis afficere, eorumque famae et honori detrahere, sub quodam factio colore quarumdam litterarum incerto auctore scriptarum, nedum ab urbe nostra, sed etiam ex diversis provinciis, in quibus nedum ea, quae in unaquaque regione successerunt, narrantur, sed ea etiam quae in futurum quodam eorum temerario iudicio fore opinantur, adeo ut plerumque odia, inimicitiae, seditiones, rixae et homicidia permulta oriuntur, in divinae Maiestatis offensam, animarum periculum et perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum.

§ 2. Volentes praemissis, quantum possumus, obviare, considerantes attentius quod plures poenarum gravitas quam Dei timor arcere solet a voluntate delinquendi, et propterea tanto periculo occurrere volentes, ac tam nefarios praesumptores et facinorosos homines atrocibus poenis torpescere, ut metus poenae meta huiusmodi praesumptionis existat; huius perpetuae et irrefragabilis constitutionis edicto, poenas omnes, tam temporales quam ecclesiasticas, in talia praep-

Et hic Pontifex easdem poenas confirmat et extendit ad scribentes etc. litteras nuncupatas d'avvisi, aliasque poenas hic expressas imponit.

sumentes per sacras leges et canonicas sanctiones latae et promulgatas, auctoritate apostolica approbantes et innovantes, ac ad omnes et singulos praedictos, qui forsan sub illis comprehensi non essent, extendentes et ampliantes; statuimus et ordinamus quod deinceps perpetuis futuris temporibus nemo, cuiusvis qualitatis, dignitatis, etiam ecclesiasticae, status, gradus, ordinis et praeeminentiae fuerit, audeat nec presumat libellos famosos, nec litteras monitorum, vulgo appellatas *Lettere d'avvisi*, continentes convicia, iniurias vel famae et honoris alicuius laesionem, nec aliquam scripturam, in qua de futuris successibus disseratur, vel ea quae coram nobis vel aliis ad universalis Ecclesiae Status regimen deputatis secreto tractantur, revelentur, componere, dictare, scribere, exemplari, retinere, nec ad aliquem transmittere, etiam si aliunde ab aliis provinciis, civitatibus, terris et locis ad eorum manus pervenerint; sed statim quod aliqui similes libelli, litterae sive scripturae alicui delatae fuerint, statim quod illos seu illas habuerit, antequam vim earum manifestaverit, corrumpere seu igni tradere, vel dilecto filio nostro cardinali Rusticucio consignare teneatur, sub poenis praedictis, quas hic pro expressis haberi volumus, ac aliis etiam gravioribus, etiam ultimi supplicii et confiscationis bonorum, secundum qualitatem facti et personarum arbitrio nostro irremissibiliter infligendis; quibus poenis etiam eos ligari volumus, qui in huiusmodi libellis, litteris seu scripturis de aliquo oblocuti fuerint, alicuiusque famae et honori, vera etiam exprimendo, detraherint, ac ea quae coram nobis vel aliis, ut supra, secreto tractantur, revelaverint; ex hoc equidem animus deprehenditur pravus iniuriandi et nocendi, atque ideo eos eadem poena teneri convenit.

§ 3. Necnon praesentes et desuper conficiendas forsan litteras perpetuis futuris temporibus durare, ac omnes et singulos a data praesentium irremissibiliter ligari volumus, illasque nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vito aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, aut sub quibusvis revocationibus et derogationibus comprehendi nullatenus posse.

Clausulae preservativa.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices etc., etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, sublata etc., iudicari debere etc.; irritum quoque etc. decernimus.

Decretum irritans.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac quibusvis, etiam almae Urbis et illarum civitatum, oppidorum, terrarum et locorum, etiam iuramento etc. roboratis, ac provincialibus, municipalibus, ac particularibus statutis ac legibus, etiam imperialibus et in corpore iuris scriptis; privilegiis quoque etc., etiam motu simili etc., etiam consistorialiter etc., quibus omnibus, illorum tenores etc., hac vice latissime derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae derogatoria.

§ 6. Ut autem praesentium tenor omnibus innescat, nullusque eorum ignorantiam allegare queat, in valvis Principis apostolorum ac S. Ioannis Lateranensis, et in acie Campi Florae de Urbe publicari mandamus, ipsasque sic publicatas omnes et singulos, quos illae concernunt, ita afficere volumus ac si essent omnibus personaliter intimatae. Decernentes quoque praesentium earumdem solam signaturam sufficere et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula quamcumque contraria non obstante. Ac illarum transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo almae Urbis gubernatoris aut alterius iudicis sigillatis, eamdem prorsus fidem adhi-

Forma et effectus publicationis.

beri, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, xvi kalendas aprilis, anno vii.

Dat. die 17 martii 1572, pontif. anno vii.

CCXIX.

Exempio monasteriorum omniumque locorum piorum ab onore hospitandi milites¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Causa huius constitutionis. Cum, sicut non sine gravi dolore nobis innotuit, omnia et singula seu quamplurima huius almac Urbis ac etiam Status nostri Ecclesiastici conventus et monasteria et alia ecclesiastica et pia loca, tam saecularia quam regularia, et a personis religiosis quomodolibet inhabitata, eo tempore quo equites et milites eiusdem almae Urbis ac Status Ecclesiastici praefati, pro defensione ipsius Urbis et Status, adversus infestissimum Turcarum tyrannum, vel ob alias, quae pro tempore se se offerunt causas expediri et ad diversa eiusdem Status loca transmitti contingit, ab eisdem equitibus et militibus perturbentur et molestentur; ipsique conventus, monasteria et alia ecclesiastica et pia loca, in eorumdem equitum seu militum distributione, nonnullos eorumdem equitum et militum intra eorum domos et monasteria hospitio excipere et recipere cogantur, in maximum eorum detrimentum, divini cultus perturbationem, gravissimum religionis dedecus, Dei optimi offensam, et non solum praeter omnem nostram intentionem, verum etiam intolerabilem animi nostri amaritudinem.

¹ Hanc exemptionem pro Ordinibus Mendicantium habes etiam in constitutione xix, *Dum ad ubores*, pag. 468 huius tomi.

§ 1. Quapropter nos in praemissis, quantum cum Deo possumus, de optimo remedio celeri manu providere, ac monasteriorum et aliorum ecclesiasticorum et piorum locorum huiusmodi personarum,

Impositio posnarum contra assignantes milites in monasteriis et pii locis;

Deo altissimo die noctuque famulantium, quieti, integritati et decori consulere volentes, motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, universis et singulis tam dictae almae Urbis quam totius Status praefati gubernatoribus, potestatibus, ducibus et capitaneis communitatibusque et universitatibus et aliis, ad quos spectat et pertinet et spectabit et pertinebit quomodolibet in futurum, ne deinceps perpetuis futuris temporibus, in eorumdem militum et equitum distributione, tam in transiendo quam inibi commorando, communiatibus et universitatibus videlicet, ne dictos equites ac milites in eisdem monasteriis, coenobiis, domibus et aliis ecclesiasticis et pii locis, sub duorum millium ducatorum auri, Camerae Apostolicae ipso facto applicandis, et aliis arbitrii nostri poenis, quovis quae sit colore, causa, ingenio sive praetextu, distribuere sive assignare, vel ad illos recipientum et hospitio excipiendum cogere.

§ 2. Ipsi vero capitaneis et ducibus, ne eosdem suos equites et milites, sub indignationis nostrae ac privationis officiorum suorum aliisque etiam arbitrii nostri poenis, in dictis monasteriis, coenobiis, domibus et aliis ecclesiasticis et pii locis, etsi communitates et universitates ipsae eadem loca eisdem assignassent, distribuant.

Et contra capitanos et alios distribuentes ibi milites;

§ 3. Gubernatoribus vero et ipsarum civitatum et locorum praetoribus ac aliis officialibus quibuscumque, quominus praemissa ab ipsis communitatibus et universitatibus ac capitaneis et ducibus fieri, sub eiusdem indignationis nostrae ac etiam privationis officiorum suorum praefatorum

Et gubernatores locorum et alios officiales haec fieri permittentes.

respective poenis , auctoritate apostolica , sinant vel permittant , inhibemus , praecipimus , committimus et mandamus.

§ 4. Et insuper , tam illis quam equiti-

Exemptio de bus et militibus praefatis , ne monasteria , qua in rubrica coenobia et loca pia huiusmodi in personis , rebus et bonis aut alias desuper quomodolibet molestare , perturbare , impedire et inquietare , seu molestari , perturbari vel alias inquietari facere audeant seu praesumant , in virtute sanctae obedientiae et sub iam dictis poenis , eadem auctoritate inhibemus , praecipimus , committimus et mandamus , ipsa monasteria , coenobia , domos et alia ecclesiastica et pia loca ex nunc ab eisdem militibus et equitibus , ab onere illos hospitio excipiendi , motu et auctoritate similibus eximendo et totaliter liberando , ac libera et immunia faciendo .

§ 5. Necnon dilectis filiis nostris Vitellotio , cardinali Vitellio nuncupato , et pro tempore existenti S. R. E. camerario , ac praesidentibus et clericis Camerae Apostolicae . ut , eisdem monasteriis et piis locis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes , non permittant illa seu eorum personas a praedictis militibus et equitibus illorumque hospitio gravari contra praesentium tenorem , sed litteras et exemptionem huiusmodi eis desuper concedant ac favorabiliter defendant , etiam praecipimus et mandamus . Et sic per quoscumque iudices , sublata etc. , iudicari etc. debere ; irritum quoque etc. discernimus .

§ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis , statutis , etiam iuramento etc. roboratis ; privilegiis quoque , indultis et litteris apostolicis , quibusvis , etiam praedictis ac aliis quibusvis personis , sub quibuscumque tenoribus ac alias in contrarium quomodolibet concessis et concedendis . Quibus omnibus , illorum tenores etc. , latissime

derogamus , ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis .

§ 7. Et cum absolutione , ad effectum etc. ; et de commissione , mandato , inhibi-

Repetitio
clausularum.

tione , pracepto , exemptione , liberatione , decreto , derogatione aliquisque praemissis , extendendis perpetuo in forma gratiosa , et si videbitur cum opportuna executorum deputatione , qui assistant , ac sub censuris et poenis , etiam pecuniariis etc. , cum facultate gravandi etc. , invocato etc. , saecularis ; cum opportuna dictarum derogatione latissime extendenda ; et quod praemissorum omnium et singulorum etiam maior et verior specificatio et expressio fieri possit in litteris etiam ad partem , pro quolibet monasterio et pio loco , si videbitur , per breve nostrum expediendis , seu , si videbitur , praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat , in iudicio extraque , regula contraria non obstante .

Placet , motu proprio , et ita mandamus . M.

CCXX.

Quod christiani apud Turcas sclavi reperti in bello contra eos parato , liberi cum suis bonis dimittantur ab officialibus classis christianaæ ¹ .

Pius Papa V , ad perpetuam rei memoriam .

Licet omnibus notissimum sit bellum hoc , quod cum impio Turcarum tyranno geritur , non ea tantum de causa geri ut imminens ab illius viribus nobis periculum dimoveamus , sed ut etiam plura christianorum millia , quae sub dira illius tyrannide servilem ac miserabilem

Causae decla-
rationis.

¹ Adiuvantibus hoc bellum , hic pontifex indulgentias concessit ut sup. in constitutione ccxvii , Cum nos , pag. 967 .

vitam ducunt, in libertatem ac ad Christi nomen libere confitendum ac excolendum vindicemus; non defuerunt tamen qui, christianaे fraternitatis oblitū, loca Turcarum hostium nostrorum invadentes, christianos ibidem repertos in servitutem redegerunt, bonis ac fortunis spoliarunt, triremibus alligarunt, ac talleam impo-suerunt, quo fit ut Christi sanguine redempti, qui cumulatis votis christianorum adventum et victoriam exoptaverunt, ea a victoribus fratribus suis patientur, quibus paulo peiora a Turcis expectare potuissent.

§ 1. Nos igitur Eius locum, licet im-
meriti, tenentes in terris, qui de coelo
ad liberandum nos venit, ut, de manu ini-
micorum nostrorum liberati, deinceps sine
timore serviamus Illi, verentes ne, si in-
iunctae nobis ab eo erga filios nostros
caritatis et dilectionis immemores si-
mus, omnipotentis Dei contra nos clas-
semque nostram iram provocemus, malis
huiusmodi obviare cupientes, tenore p-
raesentium, decernimus et mandamus ut
nullus deinceps sive sacri foederis miles
sive alius christianos capiat, aut praeter
eorum voluntatem, etiam data mercede,
remigare cogat, talleam imponat, aut
eius bona diripiatur, quinimmo fraterne
et amicabiliter, ut christianam pietatem
debet, tractet, ac libere cum liberis suis,
coniugibus et bonis abre permittat.

§ 2. Illos autem omnes et singulos,
qui huic constitutioni contraire p-
reserint, declaramus ipso facto in poenam
excommunicationis latae sententiae in-
cidisse, a qua non possint, nisi a nobis

et successoribus nostris, praeterquam in
mortis articulo, absolvī; et ulterius vo-
lumus eos a superioribus suis, ad quos
spectabit, severe et graviter, iuxta con-
traventionis qualitatem, puniri.

§ 3. Mandantes omnibus et singulis,
tam ipsis classis quam locorum ipsorum
superioribus, quibus spectat et in futu-
rum spectabit, ut pro quanto student di-
vinam gratiam nostramque benevolen-
tiam promereri, hoc nostrum, immo
vero potius dominicum p-ceptum et
mandatum, in locis suae iurisdictionis
sive iis ad quae christianorum princi-
pium foederatorum p-fectos, tam gene-
rales quam particulares, appellere conti-
gerit, ea lingua cuius eius loci habita-
tores intelligentes fuerint, et in ipsa
etiam classe, publice edi, affigi, et
sub poenis sibi bene visis faciant ab om-
nibus inviolabiliter observari, ut a Deo
Opt. Max. p-remia aeterna et a nobis de-
re diligenter gesta laudem reportare me-
reantur.

§ 4. Volumus autem ut p-resentis
nostrī motus proprii sola signatura suffi-
ciat et ubique fidem faciat, in iudicio
et extra, quacumque regula seu consti-
tutione apostolica contraria non obstante.

§ 5. Quodque illius exempla, etiam
impressa, edantur, eaque notarii publici
manu et cuiuscumqne curiae ecclesias-
tice aut paelati sigillo obsignata, eam-
dem prorsus fidem ubique faciant, quam
ipse p-resentis motus proprius ficeret, si
esset exhibitus vel ostensus; contrariis
non obstantibus quibuscumque.

Fiat. Motu proprio, M.

Iussio eam
servandi.

Iussio eam
publicandi.

Sola signatu-
ra sufficit.

Fides exem-
plorum.

INDEX

NOMINUM ET RERUM PRÆCIPUARUM

NUMERUS PAGINAM INDICAT. — *a* PRIMAM COLUMNAM — *b* SECUNDAM DESIGNANT.

A

*A*Edificantes in Urbe multis privilegiis a Sixto IV, Leone X et Pio IV donati, 386 *b* et 911 *a*. Eisdem praeſinitur tempus ad aedificia inchoanda et perficienda, 387 *a*. Domorum, locorum, *etc.* venditiones vicinis semper indicendae sunt, *ibid. b*. Tempus quo vicini emptores solvere et aedificare debent, *ibid.* In huiusmodi contractibus vicini inquilinis praferendi sunt, 388 *a*. Simulatae venditiones cassantur, et contrahentibus poenae imponuntur, *ibid.* Dubia super praemissis in Urbis ornatum interpretanda, *ibid. b*. Quando vicini vicinis domos et casalena vendere teneantur, 389 *a* et *b*. Domini domorum dirutarum vel diruendarum, pro construendis viis et plateis domos instaurent, 390 *a*. Inquilini non solvant pensiones restaurationem negligentibus, sed eas reficiendis domibus impendant, *ibid. b*. Qui domos possident ex alicuius earum partis demolitione incommodas effectas, si easdem reaedificare velint, conterminos cogere queunt ad sibi vendendas domos, *ibid.* Dominus loci vacui, ibi fabricet infra sex menses, alioquin huiusmodi loca a magistris viarum locentur aut vendantur, 391 *a*. Angiportus existentes inter domos is potest occupare, qui prius ibi fabricaverit, *ibid. b*. Cloacae in vias aquam evomentes obstruantur, 392 *a*. Fideicomissa non impediunt praemissorum executionem, *ibid.* Tollantur canneta detrimentum Urbi afferentia, *ibid. b*. Prata prope viam Angelicam ad canneta vel hortos non reducantur, *ibid.* Horti prope Urbem, cardorum exceptis, in prata et vineas convertantur, 393 *a*. Scalae vias impedientes tollantur, *ibid.* et *seq.* Praedicta statuta ad vineas et casalia per duodecim milliaria ab Urbe extenduntur, 393 *b*. Porticus demoliantur

aut muris claudantur, 394 b; horti pariter et alia praedia inter Urbis aedificia existentia, *ibid.* et 396 a. Amoveantur pontes lignei viis publicis transversi, 394 b. Fulcimenta e domibus ruinosis tollantur, 395 a. Pius V, ad dirimendas lites ex aedificantium privilegiis ortas, praedecessorum constitutiones ad iuris communis terminos reducit, non tamen quoad sacra et publica aedificia, 911 b et seq.; praemissa declarat, 912 b et seq.

Agricultura commendatur, 481 a. Statuta eamdem concernentia confirmantur, *ibid.* b.

Iurisdictio consulum artis agriculturae, *ibid.* Poenae in eos qui impediunt frumenta vel segetes importantes in Urbem, vel eadem emunt praeter quantitatem sibi suisque familiis necessariam, 485 a. Commeatus afferentes eximuntur a solutione vectigalium et aliorum onerum, 486 a; nec molestia possunt affici pro debitis, etiam cameralibus, dum ad Urbem se conferunt, ibi morantur et ab ea recedunt, *ibid.* Agricolæ molestiam nullam patiantur pro debitis, dum colunt, seminant vel colligunt frumenta, *ibid.* b. Boves aratorii omniaque instrumenta ad agriculturam necessaria capi nequeunt pro debitis, nec in tacitis hypothecis comprehendi, quae gaudeant privilegiis bonorum dotalium, *ibid.*

Alienationes. V. Bona ecclesiastica, Camera Apostolica.

Alphonsus cardinalis Neapolitanus. V. Auditoratus.

Amadei fratres. V. Francisci (S.) de Assisio fratres.

Antonii (S.) Viennensis Ordini confirmantur privilegia quaerendi eleemosynas, quantum concilio Tridentino non adversentur, 380 a.

Apostatae religiosi vel male translati vel extra claustra vagantes a Paulo IV corrigitur, 16 a. In eius ordinationum executione multa oriuntur incommoda, *ibid.* Pius IV praedecessoris mandata ad formam iuris reducit, *ibid.* b; caussas contra monachos ad se advocat, et decidendas committit Urbis vicario, locorum ordinariis respective necnon superioribus monasteriorum, 17 a; facultatem summarie procedendi iudicibus concedit, *ibid.* b; absolutis agere poenitentiam a confessoribus iniungendam praecipit, 18 a; dispensationes et indulta ostendere, necnon caussam infra sex menses expedire, *ibid.* b.

Archivium Vaticanum instituit Pius IV, eique praeficit cardinalem Amulium, 373 b.

Ipsiis facultas ubique conquirendi libros, codices aliaque id genus monumenta, *ibid.* Omnes hortatur Pontifex ut dicto cardinali libros, etc. tradant, 374 b; eidem praecipit ut singulis vicibus unum tantum librum e Vaticana bibliotheca extrahat, *ibid.*

Artis lanae in Urbe privilegia et statuta confirmata a Pio V, 612 b. Consulum artis facultates in caussis eamdem concernentibus, *ibid.* Inhibitio ne Urbis iudices consules molestent in praemissis, 613 a.

Auditoratus Cameræ Apostolicae supprimitur a Paulo IV, regentisque officium instituitur, cui facultates et emolumenta tribuuntur, quae antea ad S. R. Ecclesiae camerarium spectabant, 123 a. Regens Cameræ quinque notariatus Curiae causarum conferre valet, 124 a. Regentis officium Alphonso cardinali Neapolitano conceditur, *ibid.* Hic dictum officium resignat in manibus Pii IV, qui, attentis discordiis ex illius institutione exortis, illud supprimit, et auditoratum restituit, *ibid.* b; camerario eiusque officialibus antiqua iura reddit, 125 a. Auditoratus officium confert Pius IV Flavio Ursino, cum facultatibus praesertim caussas ob-

ligationum in forma Camerae privative quoad alios cognoscendi, 129 *b* et *seq.*; easdem caussas alteri specialiter non commissas reassumiendi, 130 *b*; censuras promulgandi, *ibid.*; caussas praelatorum, mercatorum *etc.*, necnon appellations decidendi, 131 *a*; summarie procedendi contra quoscumque in caassis *cc.* du-catos non excedentibus, contra mercatores autem et notarios in omnibus caassis, *ibid.* *b*; caussas criminales Urbis et exemptorum definiendi, *ibid.*; litteras apostolicas, sententias a iudicibus specialiter non exceptis latae, necnon processus die Coenae Domini fieri solitos exequendi, 132 *a*; caussas contractuum in Curia initorum, caussasque curialium decernendi, *ibid.* *b*; remissorias et compulsoriales dandi; *ibid.*; in vim Eugenianae et Leoninæ curiales tuendi, *ibid.*; monitoria et citationes ad partes praecipiendi, *ibid.*; censuras promulgandi et absolutiones dandi, 133 *a*; obligationes contra haeretices exequendi et alia omnia consueta faciendi, *ibid.* Idem Pontifex confirmat facultates et privilegia a predecessoribus Pontificibus auditori concessa, *ibid.* *b*. Huius potestas in cessionibus honorum et discussionibus, *ibid.* Eiusdem locus in cappella Papae, 134 *a*.

Auditor generalis caussarum Curiae Apostolicae exclusive facultatem habet procedendi contra praelatos in propriis dioecesibus non residentes, 464 *a*; Pontifici Maximo ea refert, quae ad depositionis sententiam eum inducant, *ibid.* *b*; in reliquos, curam animarum habentes, usque ad definitivam sententiam procedit, *ibid.* Auditoris tribunal reformatum, 865 *a*. Ipsi non licet condemnare vel excommunicare aliquem, qui debitor constet ex confessione tantum procuratoris, *ibid.* Huius constitutio aut censurarum consensus quando apponenda in obligatione, *ibid.* *b*. Declarationes circa citationes, dilationes ad solvendum concedendas et excommunicationis pronuntiationem in obligatos non solventes, 866 *a*. Caussas obligationis cameralis auditor tantum cognoscat, nisi eadem contra Romanos laicos in Capitolio, vel contra clericos in curia vicarii agantur, *ibid.* *b*. Appellationes a sententiis extra Curiam lati quando et quomodo ab auditore recipiendae, *ibid.* Litteras apostolicas quando et quomodo exequi auditor possit, *ibid.*; non det monitoria generalia, 867 *a*; neminem impedit in concilii Tridentini executione, *ibid.*; ad poenas contumaciales numquam deveniat in caassis civilibus, *ibid.*; non det mandata de manutenendo, nisi in ius vocata parte, *ibid.* *b*; extra Italiam degentes ad comparendum coram se non vocet, inscio Papa, *ibid.*; expeditiones extra Curiam mittendas subscriptat, *ibid.* Reformatio circa expensas expeditionum, *ibid.* et *seq.* V. Camera Apostolica.

B

Banniti. V. Homicidae.

Bello in Turcas inito, Pius V victoriam consequitur, 967 *b*; pro feliori continuatione hortatur omnes ut illud personis vel opibus adiuvent, quibus plenissimam peccatorum indulgentiam concedit, *ibid.*; item supersessoriam in eorum caassis et exemptionem ab usurarum solutione, 968 *b*; Turcas captivos, durante bello, relaxare vetat, 958 *a*. Contravenientium poenae, *ibid.* Christiani apud Turcas in servitute degentes, liberi cum suis bonis dimittantur a ducibus classis christiana, 973 *a*. V. Cartusiensis.

Beneficia, de quibus lis pendet, a caussarum beneficialium iudicibus vel eorum a finibus impetrari nequeunt, 64 *a*. Beneficia suspectae collationis a iudicibus, lite pendente, sequestro dari possint, 78 *a*. Temere litigantium poenae, *ibid.* Beneficia in confidentia recepta, a die receptionis vacant, 306 *b* et *seq.* Reditus applicantur Camerae Apostolicae, 307 *b*. Beneficiales confidentiae de cetero fieri sub severis poenis vetatur, *ibid.* Huiusmodi beneficiorum provisiones iam factae cassantur, et eorum collatio Sedi Apostolicae reservatur, 308 *a*. Provisiones ex beneficiis ac dignitatibus ortae a nemine tangi possunt, qui prius fidei catholicae professionem non emiserit, 327 *b*. Huiusmodi forma professionis, *ibid.* et *seq.* Pius V statuit ut beneficia curata in Urbe et eius districtu idoneis personis conferantur, ab eius vicario examinatis et approbatis, 423 *b*; collationes aliter factas abrogat, *ibid.* In quibusvis collationibus, provisionibus et commendis beneficiorum per Sedem Apostolicam collatorum, speciali vel generali concilii Tridentini derogatione minime opus est, 507 *a*. Beneficiorum confidentia damnata a Pio IV et a Pio V, 509 *b* et *seq.* Fructus beneficiorum Sedi Apostolicae reservatorum, in regno Neapolitano vacantium, Camerae Apostolicae applicantur, 511 *b* et *seq.* Reservatio beneficiorum propter crimen haeresis vacantium, 534 *a*. In eorumdem impetrationibus non comprehenduntur beneficia praedicta, *ibid.* Beneficia, sede episcopali vacante, titularibus orbata, Summi Pontificis dispositioni reservantur, 659 *a*. Beneficiorum fructus de quibus lis pendet, ea durante, deponi debent penes idoneam personam a iudice eligendam, 664 *a*. Quibus in casibus episcopi beneficiorum resignaciones admittere queant, 665 *a*. Resignanda beneficia conferri nequeunt consanguineis collatorum vel resonantium, *ibid.* *b*. Res et bona in pios et sacros usus destinata laici occupant, 709 *b*; quapropter Pontifex revocat indulta retinendi, obtinendi vel in alias transferendi pensiones super bonis ecclesiasticis, iam antea concessa laicis militiarum Sancti Petri, S. Pauli, S. Georgii aliorumque collegiorum et officiorum Romanae Curiae, 710 *a*; idem definit pro quavis alia militia et quovis alio nosocomio, *ibid.* *b*. Soli milites caelibes alias pensiones obtinere possunt per privatas dispensationes, 711 *a*. Revocantur militiarum facultates concedendi expectativas et reservationes ad beneficia, nec non eadem uniendi, incorporandi vel suppressandi, *ibid.*; item expectativae, uniones et suppressiones, quae plenarium effectum sortitae non sunt, *ibid.* *b*; item facultates testandi de bonis ecclesiasticis ac testamenta, quae nondum haberunt effectum, *ibid.* Extinctio beneficiorum in insula Sardiniae aliis unitorum, quae habent parochiales uti praebendas, 720 *a*. Parochialium ad primævum statum reductio, *ibid.* Vicariorum deputatio in parochialibus, quae dignitatibus sunt annexae, *ibid.* *b*. Confidentialiae beneficiales iterum prohibentur, 754 *b*. Pius V multas fraudes in hac re detegit, quae in iudicio minime probari queunt, idcirco quando confidentialiae praesumenda sint declarat, 755 *a*. Testes et singulares praesumptiones quid probent, 756 *b*. Testes in huiusmodi caussis esse possunt omnes qui in casu simoniae, *ibid.* Confidentialiarum prohibitio cardinales etiam ligat, 758 *a*. Pius V declarat et ampliat concilii Tridentini prohibitionem aliquid exigendi vel petendi in beneficiorum collatione aliave provisione, vel in admissione ad illorum possessionem, 827 *b* et *seq.* Revocantur

facultates disponendi de bonis ecclesiasticis, vel inde profectis, favore illegitimum, 880 *a* et *seq.*; item legatorum et nunciorum *etc.* facultates huiusmodi gratias concedendi, 881 *b*. Successores in beneficiis bona, de quibus contra *praemissa* dispositum sit, recuperent, 882 *a*. Praedictorum negligentiae in id exequendo suppleant episcopi pro Sede Apostolica, *ibid.* Bona ecclesiastica feudalia, desidentibus haeredibus legitimis, ad ecclesiam redeunt a qua feuda depedent, *ibid. b*. Declaratio circa beneficiorum bona patrimonialia, 883 *b*. Pius V beneficia per crimen haeresis vacantia Sedis Apostolicae collationi reservat, 933 *a*; collationes aliter factas irritat, *ibid. b*. Revocatio regressuum et coadiutoriarum ad beneficia, super quibus litterae apostolicae integraliter expeditae non fuerunt, 939 *b* et *seq.* Leo X decrevit beneficiatos non recitantes horas canonicas fructus beneficiorun amittere pro rata, 942 *a*; quam declarat Pius V, 943 *a*.

V. insuper Ius praesentandi, Camera Apostolica, Spolia clericorum.

Blasphemi. V. Homicidae.

Boloniensis cathedralis origo, 550 *b*. Eius dioecesis, dignitates ac dos, 551 *b*. Collationes dignitatum et beneficiorum a quo sint facienda, 552 *a*.

Bona ecclesiastica alienandi et locandi modus decretus a Paulo IV, cum gigneret multas lites et querelas, Pius IV ordinationem ad terminos iuris communis reducit quoad caussas pendentes et futuras, 59 *a* et 419 *a*; quo vero ad definitas condemnatos absolvit a censuris, et caussas revideri mandat iuxta iuris communis dispositionem, 59 *b*. Alienationes bonorum Ecclesiae Romanae, Sedis et Camerae Apostolicae, sine evidenti earum utilitate factas, abrogat, 419 *a*; easque nullius valoris fuisse declarat, 420 *a*; vectigales nullum ius servitutis debere occupatoribus dictorum bonorum, *ibid. b*; bona et fructus restituere tenentur, *ibid.*

Bona naufragantium ab incolis et officialibus locorum, in quibus naufragia eveniunt, saepe diripiuntur, 440 *a*. Pius V poenas minatur vexantibus naufragos, unaque commissarium et consulem deputat pro dictorum bonorum recuperatione, 441 *a*; eadem servantibus aut recuperantibus ne de illis disponant, inscio commissario et consule, *praecipit*, 442 *a*; item dynastis, gubernatoribus et aliis, ut in *praemissis* consuli assistant, 443 *a*; auxilium dantibus indulgentias concedit, *ibid. b*. Commorantes prope loca naufragiorum, auxilio vocati, *praesto* sint, *ibid.* Communia dominique locorum dictorum, in huiusmodi bonorum praedatores manus iniiciant, 444 *a*. Consul eiusque deputati arma gestare queunt, *ibid.*

Bononiense Studium commendatur, 254 *a*. Rectoris Studii iurisdictio et privilegium, 255 *a*. Privilegiorum et ordinationum Studii confirmatio, *ibid. b*.

Borromaeus Carolus cardinalis synodum Mediolanensem celebrat, 459 *a*. Cuius statuta confirmat Pius V et ab omnibus, ad quos spectat, executioni mandari *praecipit*, *ibid.* et *seq.* *V. Humiliatorum Ordo, Minores Conventuales.*

Breviarum Romanum. *V. Divini officii forma.*

C

Camera Apostolica, tempore infirmitatis Romanorum Pontificum vel Sedis vacantis, multa damna patitur in suis bonis ob impiorum rapinas, 19 *a*. Pius IV

omnes poenas in huiusmodi malefactores statutas confirmat aliasque addit, *ibid.* et *seq.* Quibus solemnitatibus Camera uti debeat in suorum bonorum alienationibus et locationibus, 62 *a.* Contractus aliter facti irritantur, *ibid. b.* Fraudulentae pactiones damnantur, *ibid.* Spolia clericorum, ex illicita negotiatione vel contra canones acquisita, Camerae Apostolicae sunt, 79 *a.* Ordinatio applicatur spoliis Andreæ Iapiri de S. Ioanne Rotundo, *ibid.* Declaratio quorundam dubiorum, 80 *a* et *seq.* Camerae Apostolicae applicantur fructus beneficiorum Sanctae Sedi reservatorum in Italia a die vacationis ad diem provisionis, 127 *a.* Facultates collectoris C. Ap. et inhibitio ne quis de hac re se immisceat, *ibid. b* et *seq.* Fructibus onera beneficiorum supportanda sunt, 128 *b.* Paulus III ad se advocat omnes caussas fiscum suum concernentes, easque in Camera Apostolica cognosci mandat, 136 *b.* Quam constitutionem cum nonnulli iudices aliquie non ad omnes casus extendant, Pius IV declarat in eadem comprehensas omnes caussas fiscum concernentes, alibi non commissas, 137 *a* et *seq.* Mulctae pro delictis impositae, quae communitatibus applicabantur, Camerae Apostolicae a Pio IV adiudicantur, iis exceptis quae damna possessiobibus allata respiciunt, 151 *b* et *seq.* Applicationes aliter factae irritantur, 152 *a.* Dubia super praedictis exorta explicantur, 153 *a.* Pii IV studium reformati Cameram Apostolicam, 303 *b.* Caussa reformationis, *ibid.* Camerarius et clerici caussas fisci lucra concernentes et non alias cognoscant, 204 *a;* abstineant a commissionibus caussarum, alienationumque bonorum ecclesiasticorum, *ibid. a* et *b;* ab absolutionibus et remissionibus delictorum, *ibid. b;* non concedant moratoria ultra mensem, et pro debitoribus tantum qui aliam dilationem non obtinuerint, *ibid.*; hebraeis non concedant tolerantias christianorum privilegia praeiudicantes, *ibid.*; nemini facultatem extrahendi annonas a terris Ecclesiae, *ibid.*; clarigationes non concedant, nisi expresse mandante Pontifice Max., *ibid.*; caveant a concessione litterarum pro adipiscendis beneficiis, et ab impositione vectigalium, *ibid.* et *seq.*; spolia clericorum aut credita fiscalia non remittant, 205 *a.* Clerici Camerae Apostolicae nulla iurisdictione peculiari, sed tantum collegiali fruuntur, *ibid.* Tabellionum munus, *ibid.* Provisiones circa concessionem immunitatum spiritualium, expeditiones litterarum apostolicarum, tabellionum extorsiones, camerarii et clericorum officium tempore Sedis vacantis, *ibid. a* et *b.* Contravenientium poenae, 206 *a.* Irritatio aliter gestorum, *ibid.* Auditor caussarum Curiae Camerae Apostolicae quibus in casibus monitoria specialia concedere possit et appellations admittere, 207 *b;* in monitoriis generalibus reservet loci ordinario facultatem absolvendi incurentes censuras in eis contentas, 208 *a;* non permittat affigi amplas schedas, vulgo *cedulones*, daemonum simulacra referentes, *ibid.* Qua ratione auditor decernere possit sequestra, *ibid.*; qua monitoria contra episcopos et eorum superiores, *ibid.*; quomodo disponere de expensis contumacialibus, remissorias concedere in caassis criminalibus nec non litteras pro capiendis indiciis, *ibid.* Quid agendum sit auditori in reorum et testium examine, *ibid.*; reorum in carcere retentione, *ibid. b.* Quomodo se gerere debeat in dilationibus fisci, in caassis fisci contra privatos, in caassis usuræ contra mercatores, in fisci appellationibus, in inventariis de bonis reorum, *ibid.*; sportulas ipse non recipiat, nec aliquid notarius in caassis ordinariis, sed tantum

in commissariis et declaratoriis contumacialibus, *ibid.* Caveat auditor ne sui tabelliones sint procuratores caussarum sui tribunalis, nec faciant ex se decreta, *ibid.* et *seq.*; iis imponat ut contrahentes cognoscere eurent saltem per depositionem unius testis, nec officia arrendent, 209 *a*; qua ratione terminos ad referendum curare debeat auditor, qua mandata de manutenendo in possessione et de capiendo ratione suspicionis fugae, nec non copias ante tormentum concedere *ibid.*; caveat ne tabelliones regesta omittant in caassis valorem ducentorum florinorum non excedentibus, et taxas servent, *ibid. b.* Aliae circa auditoris iurisdictionem declarationes, *ibid.* Secunda Camerae Apostolicae reformatio a Pio IV decernitur, 310 *a*. Omnia eius privilegia huic reformationi non contraria confirmantur, *ibid. b.* Clericorum Camerae qualitates designantur, 311 *b.* Camerale participes non sint contractuum Camerae, *ibid.*; eam non ingrediantur quando agitur de contractibus inter Cameram illorumque affines, 312 *a*; propinquorum caussas non cognoscant, nec dum aguntur adsint, *ibid. b.* Contractus camerales ineundi forma, *ibid.* Proventus Camerae sub hasta licentur, 313 *a*. Clerici in Camera diebus statutis summo mane convenient, *ibid.* Cursores cameram pridie intiment, *ibid.* Camerale non absint absque camerarii vel decani licentia, *ibid. b;* quibus ipsi vestibus indui teneantur, *ibid.*; missae sacrificio adsint antequam Cameram ingrediantur, *ibid.*; ante caussarum propositiones, imperato silentio, procuratores audiant, 314 *a*. Notarii Cameræ a procuratoris officio abstineant, *ibid.* Pauperum caussæ, auditio advocate, ab eorum procuratore gratis tractentur, *ibid.* Clericus mensarius occurrentes propositiones scribat antequam fiat camera, *ibid. b.* Oratio B. Isidori per clericum novissimum legatur ante audientiam caussarum, *ibid.* Camera postea claudatur, et nemo amplius admittatur per cursores custodes, nisi speciali licentia; nullaeque novae propositiones audiantur aut describantur, nisi pro fisco vel Camerae commissario vel pauperum procuratore, *ibid.* Per duas horas ad minus camera habeatur, 315 *a*. Mensarius caussarum propositiones legat, et decanus eas per turnum distribuat, non tamen concernentes officia vel gubernia clericorum, *ibid.* Hi dein caussas proponant, praevia citatione ad informandum, transmissa cedula propositionis, ceterisque servatis servandis, *ibid.* Caussæ propositæ ordinatim discutiantur, et iuxta maiorem partem votorum decidantur, 316 *a*. Votis autem paribus, ea pars praevaleat cui camerarius adhaeserit vel, eo absente, maior pars aliorum cameralium habentium vota consultiva, *ibid. b.* Decanus ad Pontificem remittat caussas gratiam sapientes; gubernatori autem, auditori Camerae et thesaurario illas ad eos spectantes, *ibid.* Pocnae impositæ aliorum vota revelantibus, *ibid.* In reliquis delinquentes coercentur in plena Camera et Pontifici denuncientur, 317 *a*. Proponentes caussas, secum scripturas habent, *ibid.* Illarum decisiones adnotentur a proponentibus in libris decisionum Camerae, *ibid.* Litterae patentes mandataque cameralia, quae, nisi prius verbo facto in Camera, expediri prohibentur, ab omnibus clericis praesentibus subscribantur, exceptis litteris, etc. officia clericorum concernentibus, *ibid. b.* Forma qua administratores rationes reddere debent, *ibid.* Tabellio easdem ad calculatorcs deferat, 318 *a*. Clericus eas solidet, praesente commissario, *ibid.* Quemnam librum tenere debeant admini-